



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 25. november 2016  
Kontor: Straffuldbyrddelseskontoret  
Sagsbeh: Hanne Louise Jensen  
Sagsnr.: 2016-0030-4999  
Dok.: 2130098

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 70 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. november 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Søren Pind

/

Ane Røddik Christensen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 70 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere den fortrolige henvendelse, jf. REU, alm. del - bilag 6 og oplyse, hvad der er baggrunden for, at grønlandske indsatte i Herstedvester Fængsel dømt efter grønlandsk lov tilsyneladende har adgang til grønlandsk mad, mens grønlandske indsatte dømt efter dansk lov ikke har, og vil ministeren samtidig oplyse, om ministeren vil tage skridt til at sikre, at denne forskelsbehandling bringes til ophør?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”I Herstedvester Fængsel sidder et antal grønlændere, som er dømt til anbringelse i forvaring i en psykiatrisk ledet anstalt under kriminalforsorgen i Danmark i henhold til den grønlandske kriminallov, fordi de på grund af psykisk afvigelse anses for uegnede til anbringelse i åben anstalt i Grønland, eller fordi en sådan anbringelse ikke giver tilstrækkelig sikkerhed.

Fængslet har en særlig opgave i forhold til disse indsatte og skal blandt andet sikre, at de undergives en behandling, der – under særlig hensyntagen til deres tilhørsforhold til det grønlandske samfund – sigter mod at gøre dem egnede til ophold i anstalt i Grønland.

De grønlandske forvaringsdømte i Herstedvester Fængsel, som er dømt i henhold til den grønlandske kriminallov, får en række særlige tilbud, der tilsigter at afbøde de gener, som tvangsmæssig anbringelse tusindvis af kilometer fra hjemstavnen medfører.

Disse tilbud blev indført på foranledning af Den Grønlandske Retsvæsenkommission, der ved påbegyndelsen af sit arbejde vedrørende det grønlandske retsvæsen i 1994, foreslog Justitsministeriet, at der snarest blev gennemført visse forbedringer af forholdene for de grønlandske forvaringsdømte i Herstedvester, indtil nedsendelsen til Danmark kunne ophøre.

Forslagene angik for en dels vedkommende forbedringer, navnlig vedrørende afsoningsforholdene i Herstedvester. Disse forslag omfattede bl.a. flere aktiviteter for de grønlandske forvaringsdømte i anstalten, mere grønlandsk kost, forbedring af kontakten med de dømtes familie i Grønland og bedre vejledning af og vederlag til de dømtes bistandsværger.

De grønlandske forvaringsdømte i Herstedvester Fængsel er som udgangspunkt placeret på et særligt afsnit, hvor man forsøger at skabe et regime og en atmosfære, som er tilpasset deres særlige behov. Der er knyttet en pædagogisk assistent til afsnittet, som er fuldtidsbeskæftiget med at skabe aktiviteter mv., herunder at skaffe grønlandske madprodukter til udlevering én gang om ugen og til fællesspisning én gang om ugen.

Retstilstanden med de særlige afsoningsvilkår/tilbud har været gældende for de grønlandske forvaringsdømte i nu mere end 20 år.

Som ovenfor nævnt, er der således en helt særlig begrundelse for den eksisterende ordning med grønlandsk mad to gange ugentligt til de grønlandske forvaringsdømte i Herstedvester. På den baggrund finder kriminalforsorgen ikke, at der er grundlag for, at også andre indsatte i Herstedvester Fængsel, som er dømt efter dansk straffelovgivning, skal have særlige tilbud om grønlandsk mad.

Det kan tilføjes, at kriminalforsorgen forventer, at ordningen vedrørende særlig grønlandsk mad gradvist vil blive udfaset i forbindelse med, at de grønlandske forvaringsdømte får tilbudt at blive overført til fortsat afsoning i lukket forvaringsafdeling i Grønland, når den nye anstalt i Nuuk åbner i 2018.”

Jeg kan henholde mig til Direktorat for Kriminalforsorgens udtalelse, og jeg vil i øvrigt overlade til kriminalforsorgen at bestemme, i hvilket omfang indsatte i Herstedvester Fængsel skal have tilbudt særlig grønlandsk mad.